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A. ÚVOD

Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila pacienta (75 let) v chronickém dialyzačním programu.

Pracuji jako sestra specialistka na dialyzačním oddělení sedm let. Na našem pracovišti se

provádějí akutní a chronické dialýzy a také příprava pacienta před transplantací ledviny.

Dialyzační léčba jako taková není léčbou v pravém slova smyslu, pouze nahrazuje určitou funkci

ledvin, které z různých příčin přestaly fungovat. Je to očišťovací metoda krve, která pomocí

speciálního přístroje, nebo vlastního peritonea pacienta odvádí z těla metabolity tak, jak by to

dělaly funkční ledviny. Ostatní funkce, jako je např. podílení se na krvetvorbě, dialyzační léčba

bohužel nahradit neumí. Má také další přidružené komplikace, ale i tak je to mimo transplantace

nejúčinnější náhrada funkce ledvin.

Prevalence onemocnění ledvin se za posledních padesát let zvyšuje. Není to jenom stále

postupující modernizací dialyzačních přístrojů, ale i různých vyšetřovacích a diagnostických

metod. Tyto metody dokážou odhalit začínající ledvinnou nedostatečnost, popřípadě i jiné

onemocnění ledvin. Dále je to také lepší dostupností dialyzační léčby a prakticky žádné nebo jen

minimální kontraindikace při jejím započetí.

Pacienta, kterého jsem si zvolila pro závěrečnou práci, znám dva roky. Důvodem pro výběr byla

pacientova komunikativnost a ochota podílet se na této práci. Pán má celou řadu potíží,

v poslední době je jeho největší problém bolest dolních končetin. V práci jsem zachytila období

od 11.12 do 27.12, vcelku 9 dnů. Pán dochází na dialýzu třikrát týdně: v pondělí, čtvrtek a

sobotu vždy odpoledne. Pán je přivážen na dialýzu sanitkou, odvoz domů je rovněž sanitním

vozidlem.

Práce byla vypracovaná se souhlasem pacienta, pán je ochotný spolupracovat. Očekává, že jeho

problémy budou, vzhledem k povaze onemocnění, dostatečně řešeny.

B. KLINICKÁ ČÁST

1. 1. Diabetická nefropatie

Definice onemocnění

Onemocnění ledvin u pacientů s dg. Diabetes mellitus je časté. Diabetická nefropatie je

mikroangiopatická komplikace cukrovky charakterizovaná postižením glomerulů, tubulů a

mezangia, spojená se zbytněním bazální membrány, expanzí mezangia a hyalinizací

interkapilárního pojiva glomerulů. (5)

Příčiny onemocnění

V etiopatogenezi diabetické mikroangiopatie se uplatňuje řada faktorů. Dlouhodobá

hyperglykémie vede k vzestupu množství glykoproteinů v bazální membráně glomerulů i tubulů

a mezangiální matrix (neenzymatická glykace). Dochází tím postupně ke ztluštění bazální

membrány a expanzi mezangia. Další mechanizmus je enzymatická redukce glukózy za vzniku

vysoké intracelulární koncentrace sorbitolu a jeho nepříznivý účinek na buňky, dále přímý

toxický účinek vysokých koncentrací glukózy na buňky. Velký význam mají i změny

hemodynamické (zvýšený intraglomerulární tlak) a nepochybně i faktory genetické. (4,5)

Klinický obraz onemocnění

Na základě klinického obrazu a laboratorních nálezů můžeme vznik a rozvoj diabetické

nefropatie rozdělit do několika stádií:

I. stadium latentní, hyperfiltračně-hypertrofické. Toto stadium je potencionálně reverzibilní,

je charakterizováno zvýšením glomerulární filtrace o 10 - 40 % ve srovnání s hodnotami

zdravých osob stejného věku. Histologicky nalézáme zvětšené glomeruly s dilatací kapilárních

kliček. Objevuje se mikroalbuminurie.

II. stadium incipientní diabetické nefropatie. Stadium je charakterizováno trvalou

mikroalbuminurií, glomerulární filtrace klesá k normálním hodnotám a posléze i sníženým.

Objevuje se hypertenze (především diastolická). Morfologicky progreduje ztluštění bazální

membrány glomerulů i tubulů s expanzí mezangia a následnou okluzí glomerulárních kliček.

Stadium trvá v průměru deset let a plynule přechází do stadia manifestní nefropatie.

III. stadium manifestní diabetické nefropatie. Pro třetí stadium je charakteristický již rozvoj

proteinurie vedoucí až k rozvoji nefrotického syndromu. Dochází k postupné progresi renálního

postižení a míra kompenzace cukrovky v této fázi již není pro rychlost poklesu glomerulární

filtrace rozhodující. Pro manifestní formu diabetické nefropatie je charakteristické též většinou

trvalé závažné zvýšení systémového krevního tlaku. Morfologicky dále progredují změny

v ledvinách vedoucí ke konečné sklerotizaci většiny glomerulů.

IV. stadium chronické renální insuficience a selhání. Terminální fáze tohoto stadia s možným

rozvojem uremické symptomatologie se objevuje u diabetiků dříve než u ostatních nemocných

s nefrologickými chorobami. Zpravidla se v této fázi začíná s pravidelnou dialyzační léčbou. (5)

Diagnostické metody

Anamnéza: V rodinné anamnéze zjišťujeme výskyt hypertenze, častá úmrtí či onemocnění

ledvin. V osobní předchozí ledvinná onemocnění, infekce, chronické hnisavé procesy, cukrovku,

urolitiázu, celková systémová onemocnění, hypertenzi, úrazy a operace v oblasti břicha a malé

pánve, léky užívané dlouhodobě, nefrotoxické léky, ale i drogy , různá hematologická či

onkologická onemocnění a onemocnění jater.

Fyzikální vyšetření: Hodnotíme stav hydratace, kolorit kůže, otoky, uremický foetor. Fyzikální

nález na hrudníku může vykazovat známky fluidotoraxu, perikardiální třecí šelest, viditelný úder

hrotu. Vyšetření břicha může prokázat ascites, hepato a splenomegalii, dále se provádí

bimanuální palpace ledvin, palpace uretrálních bodů. Na končetinách se vyšetřují otoky,

průchodnost cév, nožní klenbu. Změří se tlak krve.

Laboratorní metody: Biochemické vyšetření moče a močového sedimentu na přítomnost

buněčných elementů, válců a krystalů.

Vyšetření funkční schopnosti ledvin: glomerulární filtrace, vyšetření tubulárních funkcí.

Biochemické vyšetření krve základní: urea, kreatinin, Na, K, Ca, P, kyselina močová,

acidobazická rovnováha.

Biochemické vyšetření krve rozšířené: amylázy, enzymy, lipidové spektrum, markery hepatitid,

CRP, sedimentace erytrocytů, glykémie.

Hematologické vyšetření krve: krevní obraz s diferenciálním rozpočtem, základní koagulační

faktory.

Mikrobiologické vyšetření moče: bakteriurie.

Neinvazivní a invazivní diagnostika: Sonografické vyšetření za podmínek dobré hydratace a po

vyprázdnění močového měchýře, zjišťování cyst a hematomů v okolí ledviny, posouzení

velikosti a tvarových odchylek ledvin, rozpoznání nekontrastných konkrementů.

Rentgenové vyšetřovací metody: nativní nefrogram, intravenózní urografie, ascendentní

pyelografie, cystografie, renální angiografie.

Výpočetní tomografie a magnetická rezonance k posouzení detailů v anatomických odchylkách

ledvin s kontrastní látkou nebo bez, podezření na nádor ledviny a celou řadu dalších

patologických stavů. (4,5)

Léčba

Dietní opatření. U nemocných s diabetickou nefropatií je z hlediska dietologického třeba

postupovat přísně individuálně. V časném stadiu diabetické nefropatie, při objevení

mikroalbuminurie, se redukuje přísun proteinů na 0,8 - 1,0g /kg/den, přičemž zastoupení

živočišných a rostlinných proteinů má být zhruba 1:1.

Při dalším poklesu renálních funkcí se dále snižuje přísun proteinů na 0,6 - 0,7g proteinů

/kg/den, přičemž zastoupení živočišných bílkovin má být kolem 70%. Energetická potřeba se

hradí ve formě lipidů a sacharidů jako u diet při hyperlipoproteinemii. V případě potřeby se

zvyšuje přísun sacharidů a upravuje dávka inzulinu.

Přísně nízkobílkovinnou dietu obsahující 0,3-0,4g bílkovin /kg/den lze individuálně použít u

kompenzovaného diabetu II. typu.

V dietě se omezuje přísun fosfátů (do 0,8g/den). U obézních diabetiků II. typu lze při kontrole

metabolických parametrů krátkodobě podat nízkobílkovinnou dietu s nižší energetickou

hodnotou (100kJ/kg/den).


[…]


Při rozhovoru s pacientem jsem zjistila, že jeho společenské aktivity se snížily pouze na krátké

návštěvy u sousedů.

Doporučila jsem mu možnost členství ve Společnosti dialýzovaných a transplantovaných, která

má působiště i na našem oddělení. Navrhla jsem mu zda i manželka by nebyla nápomocná při

rozvíjení společenských aktivit, např. víc kontaktovat společné známé a zvát je na návštěvy.

Zhodnocení ošetřovatelské péče

Pacient vzhledem k onemocnění a v poslední době i k problémům s chůzí, značně omezil

společenské kontakty se svými přáteli. Někteří ho sice navštěvují, ale nemůže už provozovat

aktivity, které měl rád. Možnost členství ve Společnosti dialýzovaných a transplantovaných ho

nadchla a bude o ní uvažovat, určitě se poradí s manželkou. S manželkou ani dcerou jsem

bohužel neměla možnost mluvit.

Dá se hodnotit, že cíl byl splněn, i když je potřeba na něm dál pracovat.

Ošetřovatelská diagnóza

Pocit nedostatku komunikace v průběhu dialýzy

Ošetřovatelský cíl

Pacientova potřeba komunikace je uspokojena

Plán ošetřovatelské péče

Platný pro každou dialýzu

- saturovat pacientovu potřebu komunikace vždy když je to možné

- příslib pacientovi, že sestra se mu bude věnovat dle svých pracovních možností, příslib

dodržet

Realizace ošetřovatelského plánu

Při vypracovávání ošetřovatelského záznamu jsem zjistila, že pán pociťuje nedostatek

komunikace ze strany sester. Vysvětlila jsem mu, že sestra nemůže celou dobu si sním povídat,

že má i jinou práci. Pán chápe, povinnosti sester a ví, že nemůže očekávat, že sestra si s ním

bude povídat celou dobu dialýzy. Navrhla jsem mu zda by nechtěl při dialýze poslouchat třeba

hudbu, nebo rádio, samozřejmě se sluchátky, aby nevyrušoval ostatní pacienty. Myšlenka se

pánovi líbila, příště si sebou přinese walkman.

Zhodnocení ošetřovatelské péče

Pan F. je velice komunikativní člověk, rád si popovídá s kýmkoliv. Bylo mu přislíbeno, že sestry

budou saturovat jeho potřebu komunikace vždy, jak jen to provoz oddělení dovolí. Je nutné tento

slib dodržet. Pán je velice spokojen, že se jeho problém vyřeší.

1.4. Edukace

U pana F. je velký problém příjem tekutin. Je pro něj těžké dodržovat přísné omezení, které

vyplývá z jeho nemoci. Je potřeba opakovaně vysvětlovat kolik může vypít volné tekutiny, a

které potraviny obsahují velké množství vody. Dále je potřeba pacienta přesvědčit, že by bylo

vhodné upravit hmotnost. Sám ji za problém nepovažuje a nepřipouští, že i obezita má vliv na

jeho potíže s chůzí a na bolest dolních končetin. V neposlední řadě, je nutno mu neustále

připomínat potřebu pohybové aktivity jako jednu z prevencí jeho problémů s dolními

končetinami.

Edukační činnost sestry v péči o pána je náročná, pán některé rady sester neakceptuje a nepřijímá

jako možné řešení jeho problémů.

1.5. Závěr a prognóza

Vzhledem ke chronické povaze pacientova onemocnění nelze do budoucna očekávat zlepšení

stavu. Pán je o svém stavu plně informován, je smířen s tím, že jeho nemoc bude dál

progredovat. Je si však vědom i toho, že by bez dialýzy zemřel. V poslední době se moc upnul na

možnost transplantace. Lékaři jeho přání vyhověli, i když o transplantaci u pacienta neuvažují.

Momentálně je pacient ve fázi vyšetřování a čeká se na vyjádření kardiologa a diabetologa.

Pacient ví, že transplantace ho zcela nevyléčí, ale doufá, že bude alespoň odpoután od

dialyzačního přístroje. Pán by se pak mohl opět věnovat svým zálibám, které provozoval před

onemocněním, hlavně posezení s přáteli, které pro něj tolik znamená.

V případě neúspěchu bude potřeba velkého úsilí rodiny, aby pán překonal zklamání. Rodinné

zázemí má pán velice dobré, manželka i dcera se o něj vzorně starají.

Z ošetřovatelského hlediska, v případě neúspěchu zařazení k transplantaci, lze očekávat

zvyšování nároků na ošetřovatelskou péči z důvodu progrese onemocnění. Z toho vyplývá, že

bude potřeba dál spolupracovat s rodinou a doporučit další možnosti pomoci v péči o pacienta,

např. i formou domácí péče, sociální péče apod.
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SEZNAM ZKRATEK

ACE angiotenzin konvertující enzym
AVF arterio venózní fistule
A-V arterio-venózní
ALT alanimaminotramferáza
AMS pankreatické amylázy
AST aspartátamonotransferáza
Ca calcium
CRP C reaktivní protein
D dech
DM diabetes mellitus
EF ejekční frakce
EKG elektrokardiogram
EMG elektromyograf
GIT gastrointestinální trakt
GMT glutamátaminotransferáza
HD hemodialýza
HDŽ horní dutá žíla
ICHDK ischemická choroba dolních končetin
ICHS ischemická choroba srdce
K kalium
LHK levá horní končetina
LK levá komora
LS levá síň
MiR mitrální chlopeň
Na natrium
P fosfor
P puls
PAD perorální antidiabetika
pH acidobáza
pO2 parciální tlak kyslíku
pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého
PQ srdeční komplex
PHK pravá horní končetina
PK pravá komora
PNO pneumotorax
PTH parathormon
RBBB blokáda pravého Tavarova raménka
SKG selektivní koronarografie
ST srdeční segment
TK tlak krve
QRS srdeční komplex
