Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Beáta Kredatusová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacienta s chronickým selháním ledvin
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 x 3 4 5
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Práce řeší ošetrovatelskou péči metodou ošetrovatelského procesu, tak také uvádí medicínsko-ošetrovatelské souvislosti.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká je prognóza onemocnění?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 2. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: